
دود اختلاف برسر افزایش قیمت بلیت هواپیما 
به چشم مسافران رفت

به رغم وعده مسئولان در خصوص نظارت بر فروش بلیت 
کی از آن است که این بازار در  هواپیما، بررسی میدانی حا
شرایط خود نابسامانی به سر می برد از اواسط دی ماه بلیت 
مسیرهای پرتردد با افزایش صد درصدی مواجه شد به 
کی  طوری که مسافرین از وضعیت قیمت گذاری بلیت ها شا
بودند. زمانی که دلیل این افزایش را پیگیری کردیم ایرلاین ها 
خ در  مدعی شدند دلیل گرانی بلیت به دلیل ثابت بودن نر
طول ۲ سال گذشته بود. ایرلاین ها ادعا می کنند که قیمت 
بلیت هواپیما با توجه به افزایش هزینه ها برای آنها صرفه 
خ گذاری توسط خود اشرکت های  اقتصادی ندارد و باید نر
هواپیمایی انجام شود.  با این حال حسین مذنب، مدیرکل 
بازرسی، مدیریت عملکرد و حقوق شهروندان وزارت راه و 
شهرسازی )۲۱ دی ماه( در فضای مجازی شخصی خود، 
، هیچ  نوشت: برخلاف اخبار منتشر شده در چند روز اخیر
مجوزی برای افزایش قیمت بلیت هواپیما صادر نشده و 
مرجع قیمت گذاری تنها شورای عالی هواپیمایی است. وی 
افزود: شرکت های هواپیمایی موظف به اعمال قیمت مصوب 
خرداد ماه سال جاری هستند که در غیر این صورت با آنها 

برخورد قانونی صورت خواهد گرفت. 
گشت  ، در این راستا )۲۲ دی ماه(، یک  گزارش مهر به 
بازرسی مشترک با حضور نمایندگان وزارت راه و شهرسازی، 
از  حکومتی  تعزیرات  سازمان  و  اقتصادی  امنیت  پلیس 
فرودگاه مهرآباد انجام شده و ٩ شرکت متخلف در فروش 
بلیت شناسایی و به سازمان تعزیرات حکومتی معرفی شدند. 
البته باید توجه داشت در خردادماه امسال نیز شرکت های 
هواپیمایی برای افزایش قیمت بلیت هواپیما اعتراض های 
بسیاری داشتند تا پس از جنجال های فراوان مجوز افزایش 
۲۹ درصدی قیمت بلیت از سوی سازمان هواپیمای و ستاد 

تنظیم بازار صادر شد. 
شرکت های  همچنان  درصدی   ۲۹ قیمت  افزایش  این 
هوایی را راضی نکرده بود، ایرلاین ها معتقد بودند که میزان 
افزایش قیمت فعلی بلیت های هواپیما باید با توجه به تورم 
روز کشور باشد که در همین راستا مجدد انجمن شرکت های 
۵۰ درصدی قیمت بلیت  هواپیمایی درخواست افزایش 
را که این درخواست از سوی مراجع مربوطه رد شد.  محمد 
محمدی بخش رئیس سازمان هواپیمایی کشور و مهرداد 
بذرپاش وزیر راه و شهرسازی در مصاحبه های اخیرشان از 
خرید و واردات هواپیما خبر دادند، اما با توجه به آشفتگی بازار 
بلیت هواپیما تناقض بین اخبار وجود دارد.  مهرداد بذرپاش 
کید بر اینکه قیمت بلیت هواپیما باید  در گفت وگو با مهر با تا
خ مصوبه باشد، گفت: از ایرلاین های هوایی در  بر اساس نر
خصوص رعایت مقررات بازار بلیت توقع داریم و البته بلیت ها 
را قیمت پایین و تعداد بالا در بازار به عرضه برسانند.  البته 
اخیر اخباری مبنی بر آزادسازی سوخت هواپیما و حذف 
ح شد؛ البته شرکت های هواپیمایی اعتقاد دارند  یارانه مطر
که یارانه سوخت هواپیما عدد قابل توجهی نیست و نخواهد 
بود در حالی که مسؤولین سازمان هواپیمایی و وزارت راه و 
شهرسازی اظهار می کنند که قیمت سوخت یارانه ای موجب 
گر سوخت یارانه ای  کاهش چشمگیر بلیت هواپیما می شود و ا
هواپیما حذف شود قیمت بلیت قابل کنترل نیست.  جعفر 
خصوص  در  کشور  هواپیمایی  سازمان  سخنگوی  یازلو، 
افزایش قیمت بلیت های هوایی اعلام کرد که در تیرماه ۱۴۰۰ 
و با اعمال محدودیت ۶۰ درصدی صندلی پروازها در زمان 
خ نامه ۱۳۹۹، ۴۰  خ بلیت نسبت به نر شیوع بیماری کرونا، نر
درصد افزایش یافت. متعاقباً در آذرماه ۱۴۰۰ و با رفع محدودیت 
فاصله گذاری اجتماعی در پروازها، شورای عالی هواپیمایی 
خ ها به میزان  کشوری شرکت های هواپیمایی را به کاهش نر
۱۵ درصد موظف کرد.  سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 
کید کرد: در دیماه ۱۴۰۰ همزمان با اجرایی شدن  در ادامه تا
قانون مالیات بر ارزش افزوده در صنعت حمل و نقل هوایی 
خ بلیت در مسیرهای داخلی ۴ درصد افزایش یافت. پس  نر
از گذشت قریب به دو سال از تصویب افزایش ۳۰ درصدی 
کشوری در تاریخ  خ ها توسط شورای عالی هواپیمایی  نر
خ تمامی  ۲۳/ ۰۲/ ۱۴۰۲  بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار نر
مسیرهای داخلی بر اساس جدول بهای کامل بلیت هواپیما 
در هر یک از مسیرهای داخلی به میزان ۲۹ درصد افزایش 
یافت.  وی ادامه داد: بر اساس آخرین اقدامات به عمل آمده 
از سوی شرکت های هواپیمایی و طرح دعوا در دیوان، دیوان 
عدالت اداری، به ابطال مصوبه ستاد تنظیم بازار اقدام کرد که 
بر اساس آن مقرر شده است حمل و نقل بار و مسافر هوایی 
مشمول قیمت گذاری بوده و افزایش قیمت آن منوط به 

هماهنگی با ستاد مزبور است. 
 حکم دیوان عدالت اداری شکسته شد

در حالی سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور و مدیرکل 
بازرسی، مدیریت عملکرد و حقوق شهروندان وزارت راه و 
شهرسازی خبر دادند که ایرلاین ها مجاز به افزایش قیمت 
گر شرکت هوایی در این راستا برخلاف  بلیت نیستند و ا
قوانین حرکت کند، قطعاً مجازات خواهد شد، اما با توجه به 
خ گذاری بلیت هواپیما از  حکم دیوان عدالت اداری رویه نر
تکلیفی بودن به آزادسازی تغییر پیدا کرد.  علیرضا منظری 
معاون اسبق هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی 
، گفت: در هفته اخیر مشکلاتی  کشوری در گفت وگو با مهر
خ داده بود که  بین ایرلاین ها و بازار فروش بلیت هواپیما ر
می رسد.  فروش  به  نجومی  قیمت های  با  هواپیما  بلیت 
چند روز گذشته دیوان عدالت اداری رأی مبنی بر اینکه 
قیمت گذاری  آزادانه  می توانند  هواپیمایی  شرکت های 
بلیت داشته باشند و قیمت گذاری تکلیفی نباشد.  منظری 
خاطرنشان کرد: سازمان هواپیمایی کشور و وزارت راه و 
شهرسازی پیگیری هایی برای برپا نگه داشتن حکم قبلی 
که این  و ثابت نگه داشتن قیمت بلیت هواپیما داشتند 
هواپیمایی  شرکت های  از  برخی  تا  شد  موجب  موضوع 
همچنان با قیمت قبلی بلیت ها را عرضه بازار کنند. البته 
همچنان تصمیم قاطع برای این مسیر وجود ندارد.  وی 
افزود: قیمت های تکلیفی بلیت هواپیما از دو سال گذشته 
کنون افزایش نداشته و با توجه به افزایش هزینه ایرلاین  تا
این قیمت گذاری صرفه اقتصادی قطعاً برایشان نخواهد 
داشت. سازمان هواپیمایی کشور و وزارت راه و شهرسازی باید 
تصمیمات جدی اخذ کنند تا صنعت هوایی کشور با مشکل 
مواجه نشود. با آزادسازی قیمت بلیت هواپیما قطعاً بازار 

بلیت این حوزه سروسامان خواهد گرفت. 

   کمرنگ شدن سفره های مردم
به گزارش »آرمان ملی«، کوچک شدن سفره های مردم 
و امنیت غذایی چالش اصلی مردم در سال آتی خواهد 
بود و قطعاً اجرای پروژه های عمرانی و... در کنار این 
مسأله رنگ خواهد باخت. صاحب نظران همچنین یکی 
گزیر  از چالش های احتمالی گریزناپذیر در سال آینده را نا
بودن از افزایش قیمت حامل های انرژی است که شامل 
، آب خواهد بود. کارشناسان بر این باور هستند  برق، گاز
در نتیجه اخذ مالیات های سنگین نسبت به سال های 
قبل، فشار های مضاعفی است بر دوش مردم؛ که خود 
خسته از تورم دو رقمی در کشیدن بار زندگی بر دوش شان 
خ  هستند و این سال ها دارند با سیلی صورت شان را سر
نگه می دارند. افزایش قیمت ارز در روزهای پایانی سال 
جاری به گفته کارشناسان در سال آتی نیز ادامه خواهد 
خ تورم باید در انتظار افزایش قیمت  داشت و با افزایش نر
زنجیروار کالاهای دیگر باشیم، به این ترتیب یا دست کم در 
بهترین حالت با تورم ۴۵درصد، افزایش حقوق ۲۰درصد و 
فشار مضاعف با اعمال مالیات افزایشی تحقق کوچک تر 
شدن سفره های مردم تا حدود ۲۵درصد دیگر در سال آتی 

قابل تخمین است!

   نشتی های تصمیمات اقتصادی از سفره های 
مردم پر می شود

بر اساس این گزارش؛ انجام جراحی های اقتصادی در 
سال جراحی با حذف ارز ترجیحی با وعده گران نشدن 
اقلام اساسی آغاز شد، اما با سفره های مردمی پایان یافت! 
در حقیقت آنگونه که وعده داده شد یارانه های نقدی و... 
نتوانست از اقشار آسیب پذیر جامعه حمایت کند و به 
تدریج سفره های مردم کوچک و کوچک تر شد و لبنیات 
غ از سفره های  و برنج و... نیز به دنبال گوشت قرمز و مر
مردم جدا شد. نَشتی های تصمیمات اقتصادی دولت 
همواره از جمله مشکلاتی محسوب می شود که ما با آن 
مواجه هستیم و در این راستا به کارگیری ابزارهای نظارتی 
ح  دقیق می تواند مانع از مشکلات ناشی از اجرای طر
کوپن که ناچار از اجرای آن هستیم شود البته اصلاح نظام 
انتصاب ها و به کارگیری افراد بر اساس شایسته سالاری از 
جمله مواردی است که می تواند از اجرای ناقص مصوبه ها 
جلوگیری کند، اما به طور کلی اصلاح وضعیت اقتصادی و 
اهمیت دادن به معیشت مردم در سیاست های داخلی 

و خارجی می تواند باعث بهبود وضعیت اقتصادی در 
کشور شود. 

   پولداران در سایه امن معافیت و فرارهای مالیاتی
برخی از مسئولان بر این باور هستند که دریافت مالیات 
فرصتی برای توزیع عادلانه درآمدهاست که می تواند نتایج 
خوبی به دنبال داشته باشد. هر چند کاهش اتکای دولت 
به درآمدهای نفتی و اقتصاد تک محصولی رویکردی 
زیرساخت های  فقدان  اما  می آید،  شمار  به  مطلوب 
مناسب و عدم شفافیت در اخذ و هزینه کردهای مالیاتی 
انداز  چشم  مالیاتی  فرارهای  و  معافیات  همچنین  و 
کثریت  ا و  است  نکرده  ترسیم  زمینه  این  در  مناسبی 
معتقدند مالیات ستانی فقط بر شانه قشر متوسط جامعه 
سنگینی خواهد کرد و پولداران همچنان در سایه ماندگان 

طرح های تامین درآمد دولت هستند. 

   بودجه 1403 با واقعیات همخوانی ندارد
محمود جامساز با بیان اینکه لایحه بودجه ۱۴۰۳ چهار 
تفاوت شکلی با لوایح سال های گذشته دارد که ماهیتی 
بودن  مرحله ای  دو  نخست،  تفاوت  گفت:  نیستند، 
بودجه ۱۴۰۳ است. مرحله اول احکام بودجه و بعضی از 
جداول مهم است و در مرحله دوم به مصارف پرداخته 
شده است. تفاوت دوم، پیش بینی درآمدها و هزینه های 
خ تورم کمتر است. وی  سال آینده در این لایحه از نر
افزود: در حالی درآمدها و هزینه ها ۱8درصد افزایش 
یافته است که تورم حدود ۵۰ درصد است. البته دولت 
تورم را درحال حاضر ۲۶ درصد اعلام کرده است. این 
تناقضات درستی آمارها را تردید آمیز می سازد. مشخص 
نیست رقم واقعی تورم چقدر است. البته رقم واقعی 
تورم را مردم احساس می کنند و نیازی به اعلام ارقام 
متناقض نیست. جامساز در ادامه گفت: چون درآمدها 
و هزینه های بودجه کمتر از تورم و ۱8 درصد افزایش یافته 
است و هدف بودجه تورم ۳۰ درصد در پایان سال است، 
می توان گفت این بودجه یک بودجه انقباضی است. 
درضمن باتوجه به حجم  عظیم  نقدینگی و رسوب آن 
در بخش پولی اقتصاد، تحقق هدف تورم ۳۰ درصدی 
که با واقعیات  تردید آمیز و بسیار خوش بینانه است 
اقتصادی امروز همخوانی ندارد. این اقتصاددان با بیان 
اینکه سومین تفاوت لایحه بودجه ۱۴۰۳ این است که در 
بودجه های قبلی ابتدا مصارف مشخص می شد، گفت: 
یعنی هزینه های درخواستی وزارتخانه ها و واحدهای 
تابعه آنها و هر نهادی که در بودجه ردیف داشت در 
سازمان برنامه و بودجه متمرکز و پس از اعمال مختصر 
تغییراتی، مبنای تعیین منابع قرار می گرفت. بدین مفهوم 
که درآمدهای واقعی تعیین و سپس کسری ها را با افزایش 
درآمدها، متوهمانه جبران می کردند تا بودجه تراز شود. 
از این رو همواره بودجه های سالیانه با کسری پنهان 
تدوین شده است که خود را طی سال آشکار می ساخت. 
امسال برخلاف لوایح گذشته ابتدا منابع تعیین شده 
کنند. البته این  است تا براساس آن مصارف را تعیین 
مساله باید در عمل و اجرا سنجیده شود. زیرا مشخص 
می شود که درخواست نهادها اعم از دولتی و یا فرادولتی 
که در بودجه دارای ردیف هستند چقدر است و این 
درخواست ها باید با منابع هماهنگی داشته باشند. در 
غیر اینصورت طبق روال همیشگی، بودجه با کسری پنهان 
بسته می شود. وی گفت: تفاوت چهارم بودجه ۱۴۰۳ با 

لوایح قبلی این است که گفته شده عملکرد بودجه ۱۴۰۲ 
گر این چنین است  مبنای تدوین بودجه قرار گرفته است. ا
پس بروز کسری بودجه چند صد هزار میلیاردی و عواقب 

آن دور از انتظار نیست. 

   برای رشد اقتصادی 7 درصدی به 140 میلیارد دلار 
سرمایه نیاز داریم

 ۱۴۰۳ بودجه  اصلی  هدف  گفت:  اقتصاددان  این 
در  گر  ا است.  شده  اعلام  درصدی   7 اقتصادی  رشد 
خوشبینانه ترین حالت به تورم ۳۰ درصدی برسیم، ۳۰ درصد 
از رشد اقتصادی 7 درصدی، حدود ۱/۲ واحد درصد معطوف 
گر از 7 درصد رشد اقتصادی تورم زدایی  به تورم است و ا
شود، حدود ۹/۴ درصد خواهد شد اما دستیابی به این رشد 
اقتصادی 7 درصدی نیازمند ضرورت های پیشین و الزاماتی 
است. از آن جمله می توان به سرمایه گذاری داخلی و خارجی، 
افزایش بهره وری، استفاده از فناوری های بسیار پیشرفته، 
، احساس امنیت مالکیت و  کار شرایط مناسب کسب و 
سرمایه گذاری، پایبندی دولت به سیاست های تعهدآور خود، 
ثبات در سیاست های داخلی و خارجی، پیش بینی پذیری 
آینده و از همه مهم تر رجحان نیازها و منافع ملی بر منافع 

گروهی و  جناحی صاحبان قدرت اشاره کرد. 

   نیمه تاریک فرایند صادرات نفت در کشور
 ۱۴۰۳ جامساز درخصوص درآمدهای نفتی بودجه 
گفت: پیش بینی سال جاری صادرات روزانه یک و نیم 
میلیون بشکه  نفت با قیمت 8۵ دلار بود اما برای سال 
۱۴۰۳صادرات روزانه یک میلیون و ۳۵۰ هزار بشکه با 
قیمت ۶۵ یورو معادل 7۱ دلار تعیین شده که عاری از 
منطق اقتصادی و در راستای مقتضات سیاسی است. 
زیرا کالاهایی نظیر نفت و طلا با دلار معامله می شوند و 
لذا هر نوع ارز دیگری در این ارتباط باید به دلار تبدیل 
شود. براساس آمارها و اظهارنظر مسئولین در 8 ماه اول 
امسال بخشی از درآمدهای نفتی محقق نشده است. این 
درحالی است که براساس گزارش بلومبرگ تولید و صادرات 
نفت نسبت به سال های گذشته افزایش یافته است. در 
سال جاری چین مشتری عمده و دائمی نفت ایران بوده 
و براساس گزارش بلومبرگ روزانه بیش از ۲ میلیون بشکه 
نفت از ایران وارد کرده است که البته باید در این رقم 
گر روزانه ۳ میلیون بشکه نفت تولید  تشکیک کرد، زیرا ا
کنیم، حداقل روزانه یک میلیون و 8۰۰ هزار بشکه نفت نیاز 
مصرف داخل است. وی در ادامه تصریح کرد: پرسش مهم 
این است باتوجه به اینکه صادرات نفت طی 8 ماه گذشته 
که روزانه یک میلیون و نیم بشکه پیش بینی شده بود ولی 
از ۲ میلیون بشکه بیشتر شده، چرا درآمدهای نفتی کمتر 
شده است؟ این نیمه تاریک فرایند صادرات نفت است که 
نوری بر آن تابانده نشده تا علت به روشنی مشخص شود. 
شاید چین تخفیف بالایی گرفته است و یا در پرداخت پول 
نفت تاخیر می کند. جامساز گفت: در لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
درآمدهای نفتی تنها فقط ۳ درصد کمتر از رقم مشابه آن 
در سال جاری پیش بینی شده که بیانگر کاهش وابستگی 
بودجه به نفت است، زیرا یکی از ایرادهایی که تا به امروز 
به دولت ها وارد است، وابستگی بودجه به نفت است و 
بودجه ۱۴۰۳ این وابستگی را کم کرده است. این درحالی 
است که دولت تحمل کسری ۳ درصدی را ندارد و قطعا از 
محل های دیگر نظیر افزایش حامل های انرژی در داخل 

و روش های دیگر جبران می کند. 

7اقتصاد سال پنجم
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ذره بین

نکته

اخبــار

 آیا دولت در حال نوسان گیری 
خ دلار است؟ از نر

کنون نشانه ای از  یک اقتصاددان گفت: تا
اینکه دولت بخواهد برای تأمین کسری بودجه 
خود اقدام به افزایش نرخ ارز کرده باشد، یافت 

نشده است. 
مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه 
در گفت وگو با مهر در خصوص التهابات اخیر 
گفت: این التهابات بیشتر ناشی از  بازار ارز 
رویدادهای منطقه، افزایش دامنه درگیری ها 
و انتخابات آمریکاست، به همین دلیل برخی 
خ ارز را  ادعاهای عجیب در توجیه افزایش نر
به هیچ وجه نمی توان پذیرفت.  افقه در پاسخ 
ح شده پیرامون نوسان گیری  به ادعای مطر
کنون  خ ارز اعلام داشت: تا دولت از افزایش نر
هیچ نشانه ای از اینکه دولت بخواهد برای 
کسری بودجه خود اقدام به افزایش  تأمین 
نرخ ارز کرده باشد، یافت نشده است. از طرفی 
خ دلار در بودجه مشخص بوده و  به هرحال نر
بعید به نظر می رسد که دولت به طور عامدانه 
در شکل گیری این التهابات نقش داشته باشد.  
این اقتصاددان در بخش دیگری از اظهارات 
خود با اشاره به منفی بودن تراز تجاری و تأثیر 
که دولت  آن بر بازار ارز اظهار داشت: از آنجا
تقریباً به طور کامل، انحصار بازار ارز را در اختیار 
دارد، هرچه دستش برای عرضه ارز بازتر باشد، 
طبیعتا می تواند تأثیرگذارتر باشد.   وی افزود: 
گر منفی باشد به این معنی است که دولت  تراز ا
گر هم داشته باشد،  به اندازه کافی ارز ندارد و ا
منابع خود را برای تأمین کالاهای اساسی یا 
می کند.    حفظ  سخت  شرایط  سپری کردن 
خ دلار باید  وی تحلیل عده ای که معتقدند نر
به اندازه اختلاف تورم ایران و آمریکا، افزایش پیدا 
کند را غیرمنطقی دانست و گفت: نرخ دلار مانند 
دیگر کالاها بر اساس متغیرهای علم اقتصاد 
تعیین می شود، در واقع بازار ارز، بازاری انحصاری 
و تابع نظریه های انحصار یا مونوپولی است.  این 
اقتصاددان ادامه داد: جالب است همین افراد 
می گویند بازار نباید دستوری باشد؛ اما با این 
نظر خود می خواهند بازار ارز را دستوری کنند و 
این موضوع بهانه ای می شود برای افزایش مکرر 
نرخ ارز، همچنین وقتی دولت به اندازه کافی ارز 
داشته باشد می تواند نرخ ارز را تعیین کند.  افقه 
گر میزان عرضه  در ادامه افزود: به طور مثال ا
، زیاد باشد  دلار مانند هر کالای انحصاری دیگر
می توان قیمت را کنترل کرد و در صورت کمبود 
آن، نرخ ارز افزایش خواهد یافت، آنچه مشخص 
است وقتی دولت می تواند نرخ ارز را کنترل کند 
از این رویه امتناع نخواهد کرد، به خصوص در 
کشور ما تجربه نشان داده که نرخ ارز در زندگی و 
معیشت مردم بسیار تأثیرگذار است.  به گفته این 
کارشناس اقتصادی، 8۰ درصد کالاهای وارداتی 
در کشور ما واسطه ای یا سرمایه ای هستند، این 
به این معناست که قیمت ارز هم در کالاهای 
تولید داخل و هم در کالاهای مصرفی وارداتی 
تأثیرگذار است. بنابراین دولت برای کنترل قیمت 
کالاها ناچار است که نرخ ارز را تثبیت کند.  وی 
ادامه داد: اصلی ترین موضوع در اقتصاد، تولید 
است. وقتی تولید در کشور رونق داشته باشد 
تقریباً بقیه متغیرها نیز به سمت تعادل حرکت 
خواهند کرد. متأسفانه مشکل اصلی ما در کشور 
این است که تولید حمایت نمی شود و در اولویت 
تصمیم سازان قرار ندارد.  افقه تصریح کرد: در 
حال حاضر بدون در نظر گرفتن تحریم ها، بخش 
عمده ای از بنگاه های کوچک و متوسط ما فقط 
از ۵۰ تا ۶۰ درصد ظرفیت خود استفاده می کنند 
و این موضوع هیچ ارتباطی به تحریم ها ندارد و 
مربوط به سازوکارهای داخلی، مشکلات اداری، 
کارآمد و غیره است. در  قوانین مکرر، مدیریت نا
گر این مشکلات مرتفع نشود، بقیه متغیرها  واقع ا
نیز قابل حل نیست.   این اقتصاددان در پایان 
گر  خ ارز اعلام داشت: ا پیرامون پیش بینی نر
جنگ بین فلسطین و رژیم صهیونیستی نیز 
اتمام پیدا کند، بعید می دانم که نرخ دلار کمتر 

از ۵۱ هزار تومان شود.  

برنامه تغییر شیوه محاسبه
 قبوض آب 

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشور قیمت تمام شده آب در تهران را حدود ۳ 
هزار تومان عنوان کرد و گفت: در برخی طبقات 
مصرف، حتی ۱۲ درصد هزینه ای که می کنیم 
را هم نمی توانیم دریافت کنیم.هاشم امینی 
در گفت وگو با ایلنا، درباره به کارگیری ابزار تعرفه 
برای کاهش مصرف آب در کشور اظهار داشت: 
واقعیت اینکه  قیمت تمام شده آب با قیمت 
فروش فاصله بسیار زیادی دارد و در برخی 
که  طبقات مصرف حتی ۱۲ درصد هزینه ای 
می کنیم را هم نمی توانیم دریافت کنیم و این 
جای نگرانی دارد. ولی اعتقاد داریم تعرفه روش 
کشور نیست یک  قطعی مدیریت منابع آب 
فرهنگ سازی درستی را باید در جامعه تبلیغ 
و تبیین کنیم که هر خانوار در کشور بپذیرد 
که در یک اقلیم خشک و نیمه خشک قرار 
دارد و نسبت به مصرف آبی که برای تولید آن 
هزینه های سنگینی می شود که کیفیت لازم را 
پیدا کند؛ توجه و دقت کنند که آب را بی رویه 
کید کرد: توصیه ما این است  مصرف نکنند.وی تا
که از روش های مدیریت مصرف استفاده کنیم و 
به جای افزایش تعرفه ها از مسیر فرهنگسازی 
نسبت به کاهش مصرف آب اقدام کنیم.مدیر 
کشور  عامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
قیمت تمام شده آب در تهران را حدود ۳ هزار 
تومان عنوان کرد و افزود: با وجود این میزان 
هزینه برای تامین آب؛ آب بهای دریافتی ما بسیار 

کمتر از این عدد است.

: سیاست های  آرمان ملی-صدیقه بهزادپور
مالی و برنامه ریزی های صورت گرفته در سال 
آینده با توجه به حذف درآمدهای ناشی از 
صادرات نفت، بیشتر بر مردم و درآمدهای 
مالیاتی و... متمرکز شده است. هرچند مالیات 
به خودی خود اثرات ضد تورمی به دنبال خواهد 
داشت، اما اخذ مالیات بدون توجه به وضعیت 
اقتصادی جامعه و تعریف مالیات های جدید 
قطعاً مردم را خسته خواهد کرد. کارشناسان 
معتقدند؛ شوک های تورمی بالای 50 درصد در 
سال آینده، فشارهای مالیاتی، کسادی کسب و 
کار و... از جمله شاخص هایی به شمار می آیند 
که تاب آوری مردم در مواجهه با استرس های 
اقتصادی در سال آتی را کاهش خواهد داد و 
ین دغدغه آن ها این خواهد بود که  اصلی تر

سفره خود را چه قلم کالایی رنگین کنیم؟ 

صندوق بین المللی پول پیش بینی خود 
از رشد تولید ناخالص داخلی جهانی را برای 

سال ۲۰۲۴ به سمت بالا بازبینی کرد. 
 )IMF( پول  بین المللی  صندوق 
را  خود  جهانی  اقتصاد  رشد  پیش بینی 
برای سال ۲۰۲۴ به سمت بالا اصلاح کرد که 
منعکس کننده ارتقای برخی از اقتصادهای 
رشد  می شود  پیش بینی  است.   پیشرو 
جهانی در سال جاری میلادی، ۳.۱ درصد 
باشد که ۰.۲ درصد بیشتر از پیش بینی های 
کتبر است، در  قبلی این سازمان در ماه ا
حالی که برآورد برای سال ۲۰۲۵ بدون تغییر 
در ۳.۲ درصد باقی مانده است.  صندوق 
بین المللی پول در گزارش چشم انداز اقتصاد 
جهانی ماه ژانویه اعلام کرد که این امر ناشی 
در  انتظار  حد  از  بهتر  انعطاف پذیری  از 

ایالات متحده و چندین بازار بزرگ نوظهور 
اقتصادهای در حال توسعه همچنین  و 
حمایت مالی از سوی چین است.  این گزارش 
افزود ارقام هر دو برای سال ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ کمتر 
از میانگین سالانه تاریخی ۳.8 درصد است 
که دلیل آن سیاست های پولی سختگیرانه، 
لغو حمایت های مالی و رشد بهره وری پایین 
است.  صندوق بین المللی پول با اشاره به 
کاهش سریع تر از حد انتظار تورم، در بحبوحه 
سیاست های  و  عرضه  لات  اختلا کاهش 
پولی محدود، پیش بینی می کند که تورم 
کل جهانی در سال ۲۰۲۴ به ۵.8 درصد و 
کاهش یابد.   در سال ۲۰۲۵ به ۴.۴ درصد 
انتظار می رود اقتصاد ایالات متحده در سال 
جاری ۲.۱ درصد رشد کند، بازنگری رو به 
بالا ۰.۶ درصدی که منعکس کننده اثرات 

انتقال آماری از نتیجه رشد قوی تر از حد 
انتظار در سال گذشته است. پیش بینی رشد 
اقتصاد آمریکا برای سال ۲۰۲۵ از ۱.8 درصد 
به ۱.7 درصد کاهش یافته است.  صندوق 
بین المللی پول با کمک رشد قوی تر از حد 
انتظار در سال ۲۰۲۳ و افزایش هزینه های 
دولت برای ظرفیت سازی در برابر بلایای 
طبیعی، پیش بینی رشد خود را برای چین 
۰.۴ درصد افزایش داد و به ۴.۶ درصد در 
سال ۲۰۲۴ رساند.  پیش بینی می شود دومین 
اقتصاد بزرگ جهان در سال ۲۰۲۵ به میزان ۴.۱ 
درصد رشد کند که نسبت به پیش بینی ماه 

کتبر تغییری نکرده است.  ا
داخلی  ناخالص  تولید  می رود  انتظار   
منطقه یورو در سال ۲۰۲۴ به میزان ۰. ۹ درصد 
و در سال ۲۰۲۵ به میزان ۱. 7 درصد افزایش 

یابد که به ترتیب ۰. ۳ درصد و ۰. ۱ درصد 
کاهش یافته است.  پیش بینی رشد اقتصاد 
ترکیه برای سال ۲۰۲۴ به ۳. ۱ درصد افزایش 
یافت، در حالی که پیش بینی قبلی سه درصد 
بود همچنین رقم ۳. ۲ درصد برای سال 
۲۰۲۵ ثابت نگه داشته شد.  انتظار می رود 
اقتصاد هند نیز با تقویت تقاضای داخلی 
، در هر دو سال ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ با  انعطاف پذیر
رشد ۶. ۵ درصدی نسبت به رقم ۰. ۲ درصد 
کتبر رشد کند.  صندوق بین المللی پول  ماه ا
گزارش کرد پیش بینی رشد اقتصادی ایران 
در سال میلادی ۲۰۲۴ میزان ۳. 7 و برای 
سال ۲۰۲۵ به میزان ۳. ۲ درصد اعلام شد که 
کتبر  نسبت به رقم پیش بینی شده در ماه ا
۲۰۲۳ برای سال ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ از ۱. ۲ افزایش 

یافته است. 

سفره مردم، دغدغه اصلی سال آینده 

کارآمدی کارآمدی قربانی بحران نا معیشت مردممعیشت مردم قربانی بحران نا
؟ پارادوکس فروش نفت بیشتر درآمد کمتر

پیش بینی رشد اقتصادی ایران


